

Wójt Gminy Stanisławów

Pani Kinga Sosińska

w/m

PETYCJA

w sprawie: udostępnienia mieszkańcom Legacza bezpiecznej ścieżki pieszo–rowerowej, łączącej miejscowość Legacz ze Stanisławowem,

skierowania autobusu szkolnego przez miejscowość Legacz.

W ramach rządowego programu „Dostępność plus”, wnioskuję o wytyczenie i udostępnienie mieszkańcom Legacza - **wewnętrznej ścieżki pieszo–rowerowej**, (jako drogi koniecznej), łączącej Legacz ze Stanisławowem.

Cel projektu: likwidacja wykluczenia komunikacyjnego mieszkańców Legacza.

Szczegóły: Trasa winna być wytyczona w taki sposób, aby stanowiła możliwie jak najkrótszy odcinek drogi, pomiędzy Legaczem a centrum Stanisławowa, oraz znajdowała się w bezpiecznej odległości od ruchu samochodowego (z dala od drogi krajowej nr 50).

Uzasadnienie: Celem rządowego programu „Dostępność plus”, jest ułatwienie życia wszystkim członkom społeczeństwa, zwłaszcza osobom starszym i niepełnosprawnym oraz usuwanie istniejących barier poprzez racjonalne usprawnienia. Kluczowym elementem **dostępności w przestrzeni publicznej**, o której mowa w rządowym programie „Dostępność plus”, jest **swoboda poruszania się pieszo w przestrzeni publicznej**. Zatem, zgodnie z podaną wyżej definicją dostępności, należy jednoznacznie stwierdzić, że mieszkańcy Legacza mają ograniczony dostęp do znajdującej się w Stanisławowie przestrzeni publicznej, (t.j.: szkoły, przychodni lekarskiej, przystanku autobusowego, poczty, urzędu, bankomatu, sklepów). Należy bowiem zauważyć, że dotarcie z Legacza do w/w placówek w Stanisławowie, jest możliwe tylko samochodem, przez drogę krajową nr 50. Istnieje co prawda przy drodze krajowej nr 50 przystanek autobusowy, (w kierunku Stanisławowa, ale brak przejścia dla pieszych, oraz duży ruch samochodów ciężarowych (tirów), w zasadzie uniemożliwia mieszkańcom Legacza możliwość bezpiecznego dotarcia do tego przystanku. Tymczasem stan faktyczny jest taki, że z około stu mieszkańców Legacza, zaledwie kilka osób porusza się samochodem, pozostali mieszkańcy Legacza, zwłaszcza osoby starsze i niepełnosprawne, aby dostać się np. do lekarza w Stanisławowie, muszą korzystać z pomocy osób trzecich. Również dzieci mieszkające w Legaczu, nie są w stanie samodzielnie dotrzeć autobusem do szkoły w Stanisławowie. Ze względów bezpieczeństwa, rodzice są zmuszeni do podwożenia i odbierania dzieci ze szkoły, co z kolei, w znacznym stopniu ogranicza ich aktywność zawodową.

Wybudowanie bezpiecznej, wewnętrznej ścieżki pieszo-rowerowej z Legacza do centrum Stanisławowa, wpłynęłoby na poprawę dostępności znajdującej się tam przestrzeni publicznej.

Jednocześnie, celem realizacji pełnej dostępności mieszkańców Legacza do przestrzeni publicznej znajdującej się w Stanisławowie, wnioskuję o skierowanie autobusu szkolnego przez miejscowość Legacz do Stanisławowa. Z autobusu mogłyby wówczas skorzystać nie tylko dzieci mieszkające w Legaczu, (dojeżdżające do szkoły w Stanisławowie), ale także pozostali mieszkańcy Legacza, zwłaszcza osoby starsze i niepełnosprawne.